Data da vistoria remota: 16/10/2025

Data de solicitação de informações complementares: 

Data do recebimento de informações complementares: 

Data de emissão do parecer técnico: 17/10/2025

 

2. OBJETIVO

O objetivo da intervenção ambiental requerida, através do corte de 2.800 (duas mil e oitocentos) árvores isoladas nativas em uma
área de 153,73 hectares, com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais.

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

A empresa Assis & Shimada Empreendimentos Agrícolas LTDA, proprietária da Fazenda Chammá - Mat.

[...]

dentro dos limites exigidos pela lei, e a compensação ambiental necessária para áreas de RL acima do permitido foi registrada
corretamente.

 

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

A Exploradora a Empresa Assis & Shimada Empreendimentos Agrícolas LTDA, pleiteia realizar o corte de 2.800 (duas mil e oitocentos)
árvores isoladas nativas em uma área de 153,73 hectares, com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de
culturas anuais

Conforme o levantamento apresentado pela planilha de espécies (119491435),  foram identificadas espécies protegidas por
Lei, sendo, 119 (cento e dezenove) indivíduos da epécie Caryocar brasiliense - Pequi e 276 (duzentos e setenta e seis) indivíduos da
espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo.   De acordo com a Portaria MMA 148/2022, não foi identificada  nenhuma espécie
classificada como ameaçada de extinção. Ressalta-se que tais exemplares  serão suprimidos em conformidade com a legislação

[...]

Através dessa análise verificou-se que as árvores que serão suprimidas não se encontram em áreas
protegidas. 

Verificou-se  que no levantamento apresentado pela planilha de espécies (119491435), foram identificadas espécies protegidas por
Lei, sendo, 119 (cento e dezenove) indivíduos da epécie Caryocar brasiliense - Pequi e 276 (duzentos e setenta e seis) indivíduos da
espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo. De acordo com a Portaria MMA 148/2022, não foi identificada nenhuma espécie

classificada como ameaçada de extinção. Ressalta-se que tais exemplares serão suprimidos em conformidade com a legislação

[...]

comum já antropizada antes 22 de Julho de 2008.

Verificou-se que no levantamento apresentado pela planilha de espécies (119491435), foram identificadas espécies protegidas por
Lei, sendo, 119 (cento e dezenove) indivíduos da epécie Caryocar brasiliense - Pequi e 276 (duzentos e setenta e seis) indivíduos da
espécie Handroanthus Ochraceus - Ipê-amarelo. De acordo com a Portaria MMA 148/2022, não foi identificada nenhuma espécie
classificada como ameaçada de extinção. Ressalta-se que tais exemplares serão suprimidos em conformidade com a legislação

[...]

arquivos digitais que as árvores que serão suprimidas não se encontram em áreas protegidas (APP e Reserva Legal). O rendimento
lenhoso é de 731,889m3 de lenha e 81,321m³ madeira, que será destinado para comecialização "in natura", uso interno no imóvel e
incorporação ao solo.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

1. Executar o PRADA anexado ao processo com plantio de 595 (quinhentas e noventa e cinco) mudas de pequi e 1.380 (um mil
trezentas e oitenta) ipê amarelo como medida compensatória nos termos da Lei 10.883/1992 e Lei 9.743 de 1988. Coordenadas
UTM de referência 22k  744845,91 e 7899316,46 /UTM 22K: 745211,16 e 7899762,41. A compensação será integralmente
realizada por meio do plantio.

2.